
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 94/DAGR/2023 

 

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ OPERATIVE RELATIVE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER 

IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER 

L’ANNO 2023 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

Visti 

• la legge 14 novembre 1995 n. 481 e sue successive modificazioni ed integrazioni (di 

seguito legge n. 481/95); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 12 settembre 2023, n. 395/2023/A, con la quale si è determinata la misura 

del contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’anno 2023 dovuta dai soggetti 

operanti nei settori di propria competenza e l’aggiornamento delle modalità di versamento 

e comunicazione dei dati relativi alla contribuzione (di seguito deliberazione 

395/2023/A); 

• il decreto di esecutività della deliberazione n. 395/2023/A del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 3 ottobre 2023; 

• la determinazione del 12 ottobre 2023, n. 67/DAGR/2023, con la quale si sono definite le 

modalità operative relative al versamento del contributo per il funzionamento 

dell’Autorità per l’anno 2023, stabilendo contestualmente la data del 15 novembre 2023 

quale termine del versamento del contributo e la data del 15 gennaio 2024 quale termine 

per l’invio, tramite il sistema informatico di comunicazione dell’Autorità, dei dati relativi 

alla contribuzione; 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 novembre 2023, n. 562/2023/A, con la quale si sono 

definite disposizioni urgenti sul contributo di funzionamento dell’Autorità, dovuto per 

l’anno 2023 dai soggetti operanti nei settori dell’energia elettrica e del gas; 

• la deliberazione del 19 dicembre 2023, xx/2023/A, con la quale è stata approvata la 

seconda variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 

2023; 

• il vigente Protocollo di intesa tra l’Autorità e la Guardia di Finanza. 

 

Considerato che 

 
• i dati relativi ai versamenti effettuati dai soggetti regolati alla data ultima prevista per 

il pagamento del contributo fissata al 15 novembre 2023 hanno evidenziato, 

limitatamente agli operatori dei settori dell’energia elettrica e del gas, a causa della 

forte volatilità dei prezzi riscontrata nell’anno precedente, valori economici 

significativamente superiori alle previsioni. 

 



 

 2 

 

 

Ritenuto opportuno: 

 
• limitare gli impatti economici della contribuzione agli oneri di funzionamento 

dell'Autorità da parte dei soggetti regolati dei settori dell’energia elettrica e del gas al 

fine di garantire ai soggetti operanti nei settori di competenza dell’Autorità un quadro 

applicativo certo, omogeneo e conoscibile, assicurando che le modalità di 

contribuzione soddisfino i principi di economicità, trasparenza ed efficienza 

dell’azione amministrativa;  

• proporre l’effettuazione di un intervento straordinario relativo al contributo 2023 per 

il funzionamento dell’Autorità nei confronti degli operatori dei settori dell’energia 

elettrica e gas, prevedendo la restituzione agli stessi del 40% (quaranta per cento) del 

contributo da loro già versato a titolo di contributo di funzionamento per l’anno 2023  

• stabilire che per contributi versati fino alla somma di 167,00 (centosessantasette/00) 

euro la restituzione avvenga per l’intera cifra. 

 

DETERMINA 

 

 
• di disporre che tutti i soggetti operatori dei settori dell’energia elettrica e del gas 

interessati alla restituzione del contributo versato in eccesso, inviino all’Autorità 

specifici dati relativi alla contribuzione dell’anno 2023 (importo già corrisposto, 

importo da restituire, IBAN della banca su cui accreditare la somma) utilizzando il 

sistema informatico di comunicazione dell’Autorità, al fine poi di procedere alla 

restituzione delle somme oggetto di rimborso; 

 

• di disporre altresì che la restituzione avvenga per l’intero importo per somme versate 

fino a 167,00 (centosessantasette/00) euro; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

 

Milano, 22 dicembre 2023 

 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-12-22T15:34:24+0100
	Carlo Ranucci




